
2a

b

3a

b

4a

b

Listy s palisty; tyčinek 5; semenilc a tobolka jednopouzdré 4. Heuchera

Listy bez palistů: tyčinek 6 nebo 10; semeník a tobolka jedno- nebo dvoupouzdré 3

Květy 4četné, v plochém chocholičnatém vrcholíku s velkými listeny podobnými listům (často až
žlutými); koruna chybí; semeník a tobolka jednopouzdré 5. Chrysosplenium
Květy 5četné, květenství v obrysu podlouhlé nebo vejčité nebo květy jednotlivé, listeny většinou
velmi drobné; koruna vyvinuta; semeník a tobolka obvykle dvoupouzdré 3

Statné, lysé, dužnaté byliny; listy s čepelí většinou 15—25 cm dl., 10—20 cm Šir., na obou stranách
tmavě tečkovanou (s ponořenými žlázkami nevylučujícími uhličitan vápenatý) 3. Bergenia
Drobné až střední byliny s lodyhami a květními stopkami (často i listy) stopkatě žláznatými nebo
řidčeji chlupatými; listy s čepelí nejvýše 8 cm dl. a šir., bez tmavých teček (někdy při okraji na
svrchní straně s jamkami vylučujícími uhličitan vápenatý) 2. Saxifraga

1. Astilbe D. DON — čechrava

Asrilbe HAMILTONex D. DON Prodr. n. Nepal. 210, 1825.
Lit. : SCHNEPPH. (1970): Untersuchungenüber den Habitus von Aruncus, Astilbe und einigenähnlichen Pflanzen.Beitr.

Biol. Pfl. 46: 370—387.

Vytrvalé byliny. Listy střídavé, složené, s palisty. Květy 5četné, různoobalné; tyčinek obvykle 10;
gyneceum v dol. části synkarpní; semeník svrchní, dvoupouzdrý. — Asi 30 druhů, převážně ve v. Asii;
v Evropě jen pěstované rostliny.

1. Astilbe arendsii hort. — čechrava zahradní
Tab. 94/3

Oddenek 3—10 cm dl., ca 5—7 mm silný, vět-
šinou tmavě hnědý, s chudými adventivními koře-
ny. Lodyhy přímé, 30—90 cm vys., v dol. polovině
listnaté, mimo květenství nevětvené. Přízemní
a dol. lodyžní listy 2—3 X zpeřené (někdy jen
2—3 X trojčetné), dlouze řapíkaté, v obrysu širo-
ce trojúhelníkovité, lístečky vejčitě kopinaté až
eliptické, špičaté až zašpičatělé, na okraji 1—2 ><
pilovité; nejhořejší listy Často jen 3četné, krátce
řapíkaté. Květenství hustá mnohokvětá lata s liste-
ny i listénci. Květy kratičce stopkaté, drobné, nej-
výše 5 mm v průměru. Kališní lístky naspodu nebo
až do 1/3 srostlé, cípy tupě špičaté; korunní lístky

2. Sarifraga L. — lomikámen

Saxifraga UNNAEUSsp. P). 398, 1753.

± čárkovité, červenofialové, růžové až bílé; tyči-
nek 10, nitky ± stejně zbarvené jako koruna; plo-
dolisty jen naspodu srostlé. Tobolka dvoupou-
zdrá. VI—VII (—VIII). HkĹ

Často pěstovanátrvalka v zahradácha par-
cích. Zahrnuje skupinu kultivarů lišících se pře-
devším mohutností vzrůstu a zbarvením květů,
vzniklých hybridizací druhů A. astilboides (MA
XIM.) LEMOINEa A. davidii (FRANCHET)A. HENRY,
častečnětéž A. japonica (MORRENet DECNE)A.
GRAYa A. thunbergii (SIEB.et zucc.) Mło.,případ-
ně dalších druhů. Rodičovské druhy pocházejí z v.
Asie, běžně se však nepěstují. První kříženci byli
vyšlechtěni koncem minulého století v Holandsku
firmou Arends.

Lit. : STERNBERGC. (1810—1831): Revisio Saxifragarumiconibus illustrata (1810), suppl. I (1822) et suppl. 2 (1831).
Ratisbonaeet Pragae.— ENGLERA. (1872): Monographie der Gattung Saxifraga L. mit bcsondcrcr Bcrücksichtigung dcr
geographischenVerhältnisse.Breslau. HAYEKA. (1905): MonographischeStudienüber die Gattung Saxifraga.I. Die Sektion
Porphyrion.Denkschr.Akad. Wiss.Wien, cl. math.-natur., 77: 611—709. —ENGLERA. (1916): Beiträge zur Entwicklungsges-
chichte der erläutert an der Verbreitung der Saxifragen.Abh. König). Preuss.Akad. Wiss.,cl. math.-natur.,
1916/1:1 113.—ENGLERA. et IRMSCHERE. (1916—1919):Saxifragaceae—Saxifraga.In: ENGLERA., Pflanzenreich14/1171
fasc.67: 1—709,1916et 69: I —47, 1919.—PUGSLEYH. W. (1936): The British RobertsonianSaxifrages.J. Linn. Soc.London,
Bot.,50(334):267—289.—ŠIMRJ. (1948):Společnostlomikamenutrsnatého(SaxifragacaespitosaL.) nadrolináchČeského
středohoří.Příroda41: 55—58, 79—85. —WEBBD. A. (1950a): -ne dactyloid saxifragesof north-west Europe. Proc.Roy. Irish
Acad, 53B: 207—235. —WEBBD. A. (1950b): Biological flora of the British Isles.SaxifragaL. (sectionDactyloidesTausch).
J.Ecol.38:185—213.—LOVEÁ. etLOVED. (1951):Studieson theoriginof theIcelandicflora.II. Saxifragaceae.SvenskBot.
Tidskr. 45: 368—395 . — PAWLOWSKAS. (1953): De nonnullis 'Saxifragiscarpaticis et balcanicis.Acta Soc. Bot. Polon. 22:
225—244. — JONESV. et RICHARDSP. V. (1956): Biological flora of the British Isles. Saxifragaoppositifolia. J. Ecol. 44:
300—316.— WEBBD. A. (1963): Saxifragaceae.In: HEYWOODV. H., Notulae systematicaead Floram europeamspectantcs.
FeddesRepert. 68: 198—210. — FERGUSSONI. K. et WEBBD. A. (1970): Pollen morphology in the genusSaxifragaand its
taxonomic significance. Bot. J. Linn. Soc. 63: 295—311. — HARDINGW. (1970): The genus Saxifraga in the Wild and in
cultivation. Working. — KUZNIEWSKAE. (1974): Studia systematyczne nad nasionami Srodkowo- i póŕnocnoeuropcjskich
gatunkówrodzaju SaxifragaL. Pr. Opol. Towarz.Przyjac. Nauk, Wydz. III — Nauki Przyr.,48: 1—142. —STASZKIEWI(ZJ. et

402 Astilbe / Saxifraga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


WÔJCICKIJ. J. (1978): Zmiennóšéklonów SaxifragapaniculataMiller (S. aizoonJacq.)z kilku stanowiskw Polsce.Fragm.Flor.
Geobot. 24: 3—21. — KOHLEINF. (1980): Saxifragen und andere Steinbrechgewächse.Stuttgart. — KAPLANK. (1981):
Embryologische,ponen- und samenmorphologischeUntersuchungenzur Systematik von Saxifraga(Saxifragaceae).Bibl. Bot.
134: 1—56. — BOSWARTOVÁJ. (1983): Společenstvose Saxifraga decipiens ve středním Povltaví Preslia 55: 223—228.
—KOLBEK J. (1983):Geobotanicképoznámkyk výskytuSaxifragarosaceav okolíventarolna Křivoklátsku.Zpr.Čs.Bot.
Společ.18:173—178.—HORNÝR. etWEBRK. M, (1985):Nejkrásnějšílomikameny.Praha—JASICOVÁM.etFĽTAKK. (1985):
Saxifraga. In: Flóra Slovenska4/2: 233—275. — GORNALLR. J. (1986): Trichome anatomy and taxonomy of Saxifraga
(Saxifragaceae).Nordic J. Bot. 6: 257—275. —WEBBD. A. (1987a): Toconomic andnomenclaturalnoteson SaxifragaL Bot.
J. Linn. Soc.95: 227—250. —WEBBD. A. (1987b): Typification of the Linnaean speciesof Saxifraga.Bot. J. Linn. Soc.95:
259—272. — GORNALLR. J. (1987): An outline of a revisedclassificationof SaxifragaL. Bot. J. Linn. Soc. 95: 273—292.
— WEBBD. A. et GORNALLR. J. (1989): Saxifragesof Europe. London.

Vytrvalé, řidčeji jednoleté, obvykle stopkatě žláznaté a chlupaté byliny; vytrvalé druhy se silně
zkráceným až dlouze plazivým oddenkem. Lodyhy oblé, větvené obvykle jen v květenství, řidčeji
nevětvené, jednokvěté. Listy střídavé, vz. křižmostojné, bez palistů, jednoduché, většinou členěné,
řidčeji celistvé, v paždí někdy s pacibulkami. Květenství vrcholičnatá lata nebo řidčeji květy
v hroznech nebo jednotlivé, pod květenstvím bez zvětšených listénců. Květy 5četné, různoobalné; kalich
jen naspodu nebo až do 2/3 srostlý; korunní lístky volné, někdy krátce nehetnaté; tyčinek 10 ve dvou
někdy nezřetelných kruzích; gyneceum synkarpní, semeník ze 2 plodolistů, svrchní, polospodní až
téměř spodní; plodolisty srůstají nejvýšedo 2/3, hor. sterilní část ( = stylodium) zůstávávolná; na
vrcholu polospodního až téměř spodního semeníku obvykle vyvinut žláznatý terč. Plod mnohosemen-
ná, dvoupouzdrá tobolka, otvírající se na vnitřní straně obou plodolistů. Semena elipsoidní ažčihovitá,
obvykle svraskalá až bradavčitá. — Asi 300 druhů v mimotropických oblastech s. polokoule a v
Andách, převážně v horách a arktických oblastech. — Entomogam.

Poznámka 1 : U některých sekcí rodu je charakteristický výskyt hydatod, ústících do drobných jamek při okraji listů. Do
nich se vylučuje ve vodě rozpuštěný uhličitan vápenatý, který se po vysrážení ukládá jako jemný šedavý šupinkatý povlak, často
na celém líci listu.

Poznámka 2 : Většina druhů lomikamenů patří již dlouhou dobu mezi oblíbené skalničky. Pěstují sejak botanické druhy,
tak kříženci nebo vyšlechtěnékultivary. Vedle některých druhů domácích (Saxifraga rosacea,S. moschata, S. paniculata,
S.bryoides) sepěstujiČastějidruhyzesekcíu násnezastoupených—zejménasect.GymnoperaD.DONa sect.Porphyrion

subsect.Kabschia (ENGL) ROUYet CAMUS.TaxonysekceGymnopera (S. cuneifolia, S. umbrosaagg.)jsou pěstovány
velmi běžně, zejména na hřbitovech, stinných skalkách v parcích apod. a občas zplaňují; proto byly zařazeny do klíče i druhového
přehledu. Zástupci sekcePorphyrion (tzv. kabšie nebo porofyla), mající centrum rozšűenĺ v eurasijskýchvelehorách,jsou
pěstovánipřevážněskalničkáři-specialistya nejsouproto v Květeněuvedeni.Jejim věnovánomnožstvíspeciálníliteratury (nověji
např. KOHLEIN1980, HORNÝet WEBR1985).

la Lodyhy dlouze plazivé, lysé, květy jednotlivé na postranních vzpřímených větvích; listy na líci pod
vrcholem s 1 jamkou. Rostliny subalpínského stupně Krkonoš 2

b Květonosné lodyhy vystoupavé nebo přímé, obvykle hustě žláznaté a chlupaté, řidčeji alespoň
přitiskle chlupaté; s (1—) 2—50 květy, listy na líci bez jamek nebo s jamkami po většiněobvodu
listu . 3

2a Listy vstřícné; květy na velmi zkrácených, hustě olistěných postranních větvích; korunní lístky
růžové; kališní lístky listům podobné 10. S. oppositifolia

b Listy střídavé; květy na prodloužených, řídce olistěných větvích: korunní lístky žlutavě bílé; kališní
lístky nepodobné listům S. bryoides (viz Poznámkuna str. 417)

3a Semeník svrchní; kališní lístky volné nebo jen na bázi srostlé, za plodu zachovalépod tobolkou
nebo opadlé 4

b polospodní nebo téměř spodní; kalich do 1/3—2/3 srostlý, kališní cípy vytrvávají na
tobolce 7

4a Korunní lístky žluté; lodyhy hustě olistěné, chlupaté, ale nežláznaté; listy celokrajné, dol. listy
netvoří výraznou růžici . 1. S hirculus

b Korunní lístky bflé, narůžovělé nebo nafialovělé, většinou tmavočerveně tečkované: lodyhy hustě
stopkatě žláznaté, řídce olistěné nebo bezlisté; přízemní listy v růžici, vroubkované nebo zoubkova-
né

5a Kališní lístky nazpět odstálé; lodyha bezlistá, celá hustě červeně stopkatě žlámatá .
5
6

b Kališní lístky ke koruně přitisklé; lodyha olistěná, naspodu jen s dlouhými článkovanými chlupy,
ale nežlámatá.

6a Čepel listů na klínovitě zúženébázi celokrajná
.11. S. rotundifolia

12. S. cuneifolia

Saxifraga 403

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Čepel listů na klínovitě zúženéči uťatébázivroubkovanánebo tupě zoubkovaná
13.—15. S. umbrosa agg.

7a Listy po okraji bíle chrupavčitě lemované,na líci s jamkami (alespoň v hor. části) vylučujícími
uhličitan vápenatý, lysé, jen při bázi brvité 8

b Listy i po okraji zelené, bez jamek vylučujících uhličitan vápenatý, alespoň po okraji (ale většinou
i na ploše) stopkatěžláznaté 9

8a Listy přízemníchrůžic přímé nebodovnitř skloněné,2—6 (—8) X delší nežširoké, obvykle k bázi
znenáhla zúžené, větve květenství 1—3květé . 8. S. paniculata

b Listy přízemní růžice nazpět rozestálé, 7—10 X delší než široké, jazykovité, k bázi jen nepatrně
9. S. hostiizúžené; větve laty 3—8květé

9a Lodyha bezlistá; květenství velmi stažené, květní stopky nejvýše 3 mm dl. Subalpínský stupeň
Krkonoš (na polské straně) S. nivalis (viz Poznámkuna str. 417)

b Lodyha olistěná, jen velmi vz. bezlistá; květenství± volné, alespoňdolní květní stopky delší než
5 mm nebo květy jednotlivé . 10

10a Rostliny alespoň při bázi nebo v paždí listů s pacibulkami; listy přízemních růžic dlouze řapíkaté,
s čepelí v obrysu okrouhlou nebo ledvinitou, na bázi srdčitou až uťatou 11

b Rostliny bez pacibulek; listy přízemních růžic přisedlé, v obrysu ± kopisťovité, s hor. roňřenou
částí čepele dlanitě členěnou ve 3—7 úkrojků 12

lla Pacibulky vyvinuty pouze v paždí loňských (již zaschlých) přízemních listů; květenství volná,
vrcholičntá lata; korunní lístky lysé, jen s ojedinělými přisedlými žlázkami; tyčinky zdéli ± 1/2
korunních lístků . 4. S. granulała

b Pacibulky vyvinuty i v paždí lodyžních lístů, často i listenů; květenství staženéve zdánlivý okolflc;
korunní lístky svrchu pokryté bílými stopkatými žlázkami; tyčinky zdéli 1/4— 1/3 korunních
lístků 3. S. bulbifera

12a Jednoleté, lepkavě žláznaté byliny s přízemní růžicí listů, zasychající již za květu; korunní lístky
2. S. tridactvlites2—3 mm dl.

b Vytrvalé, žláznaté, ale nelepkavé byliny s ± hustou přízemní růžicí listů zachovalou i za plodu;
korunní lístky 5—12 mm dl.. 13

13a Korunní Lístky zelenavéaž zelenavě bílé, 4—6 mm dl., listy s úkrojky na vrcholu zaokrouhlenými
7. S moschataaž tupými. Jen v subalpínském stupni Krkonoš a Hrubého Jeseníku

b Korunní lístky blé (u pěstovanýchexemplářů často růžové nebo červené), (6—) 7—10mm dl.;
listy s úkrojky na vrcholu špičatými až osinkatě hrotitými. V nižších polohách

14a Poupata přímá; přízemní sterilní výhonky vzpřímené nebo plazivé (zřídka chybějí), s listy v hor.
části členěnými ve 3—7 úkrojků, v paždí bez úžlabních pupenů; listové úkrojky i kališní cípy
špičaté, jen s krátkou, ± stejně dlouhou jako širokou chrupavčitou osinkou (u některých úkrojků
chybí) 5. S. rosacea

b Poupata nicí; přízemní sterilní výhonky dlouze plazivé, obvykle s nečleněnýmičárkovitými listy
v paždí s úžlabními pupeny; listy, listové úkrojky i kališní cípy zakončené dlouhou, 2—4 X delší
než širší chrupavčitou osinkou

1. Saxifraga hirculus L. — lomikámen bažinný
Tab. 92/4

Saxifraga hirculus UNNAEUSSp. PL 402, 1753.
Exsikáty: Extra fines: Estonian PI., no 4 et 4a. — FI.

Exs. Austro-Hung., no 2088. — FI. Rom. Exs., no 551a, b. —
Herb. FI. Ross., no 19. — PI. Polon. Exs., no 539.

Vytrvalé, 15—40 cm vys. byliny, s olistěnými
nadzemními výběžky v paždí nejdolejších listů.
Lodyha přímá nebo na bázi vystoupavá, nevětve-
ná, hustě olistěná, řídce přitiskle chlupatá. Nejdo-
lejší listy netvoří výraznou růžici, obkopinaté, zne-

6. S. hypnoides

náhla v plochý řapík zúžené, tupě špičaté, lysé, jen
na řapíku dlouze brvité, za květu často již odum-
řelé; lodyžní listy obkopinaté až čárkovité,
10—25 mm dl., 1,5—5,0 mm šir., obvykle přised-
lé, lysé, k lodyze přitisklé, směrem vzhůru se
zmenšující. Květenství řídký, chudokvětý vrcholík
nebo květy jednotlivé; květní stopky hustě chlupa-
té. Kališní lístky jen na bázi srostlé, podlouhlé,
3—5 mm dl., 1,5—2,0 mm šir., na vrcholu zaok-
rouhlené, na okraji brvité, za květu ke koruně
přitisklé; korunní lístky úzce obvejčité, při bázi se

Tab. 92: I Saxifraga granulata. — 2 S. X geum. — 3 S. tridactylites, 3a — jednokvětá rostlina. — 4 S. hirculus

bulbifera. — 6 S cuneifolia, list.

404 Saxifraga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[Tab. 921 405

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2 hrbolky, 10—15 mm dl., 3—4 mm šir., žluté, při
bázi s červenou skvrnou; semeník svrchní, pod-
louhlý až úzce vejcovitý. Tobolka úzce vejcovitá,
8—10 mm dl., s krátkými rozestálými stylodii
a nazpět odstálými kališními lístky. Semena pod-
louhle vejcovitá, ca 1,0— 1,2 mm dl., hladká.
VII-LX. Hkf. Protandr.

2n = 32 (extra fines)
Udáván jako glaciální relikt z vlhkých luk

v okolí Štáblovic a Dolního Benešova na s. Moravě
(fyt. o.74.Slez.pah.).Údajez 1.polovinyminulé-
ho století však nebyly později potvrzeny a jsou
pouze tradovány ve flórách (např. DOSTÁLKvět.
ČSR 2: 541, 1948; HUBERin HEGI111.FI. Mittel-
eur., ed. 2, 4/2 A: 156, 1964),moravskými autory
byl však druh již počátkem 20. století považován
za vyhynulý; někteří autoři považují i staré údaje
za zcela mylné.

Druh má centrum rozšíření v boreálním až

arktickém pásu Eurasie a Severní Ameriky s izo-
lovanými arelami situovanými jižněji — nejblíže
ČR v s.Předalpí,nas.úpatíTatera vj. Karpatech.
— Mapy: MEUSEL et al. 1965: 201; HULTÉN CP
1971: 75 — na obou mapách zamamenán výskyt
v čR.

2. Saxifraga tridactylites L. — lomikámen troj-
prstý Tab. 92/3

Saxifraga tridactylites LINNAEUS Sp. PIS 404, 1753.
— Syn. : Tridactylites annua HAW- Enum. Saxif. 21, 1821.
— Saxifraga exilis POLLINI FI. Veron. 2: 31, 1822. — s.

tridactylites L. subsp. eutridactylites ENGLERet IRMSCHERin
ENGLER Pflanzenreich 67: 206, 1916, nom. inval.

Exsikáty: PEIWb,KFI. Bohem. Morav. Exs., no 836.
— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 589 et 590. — Extra fines:
CALLIER FI. Siles. Exs., no 1215. — FI. Hung. Exs., no 237.
— FI. Neerl. Exs., no 558. — FI. Rom. Exs., no 1263 et 3456.
— H. Siles. Exs., no 704. — m. Polon. no 29.

Jednoleté, lepkavě žláznaté, 3—15 cm vys. by-
liny. Kořen tenký, krátký, chudě větvený. Lodyha
přímá, mimo květenství obvykle nevětvená, vz. již
odspodu větvená, stopkatě žláznatá, Často načer-
venalá. Přízemní listy v růžici, v obrysu obvejčité
až kopisťovité, na vrcholu 3zubé až 31aločné,řid-
čeji celistvé, 3—15 mm dl., v zřetelný řapík zúže-
né, často již za květu zaschlé; dols a stř. lodyžní
listy v obrysu úzce obvejčité až obkopinaté,
3—5zubé až 3—51aločné,vzácněji až 3—5klané či
celistvé, často s koncovým lalokem zřetelně delším
než postranní, k bázi klínovitě zúžené, přisedlé,
nejvýše 20 mm dl.; horní menší, v obrysu eliptické
až obvejčité, 3zubé nebo celistvé. Květenství hro-
zen nebo chudá lata, vzácněji rostliny jednokvěté;
květní stopky alespoň 1,5 X (častěji však
3—5 X) delšínež květy, za plodu seprodlužující;

406 Saxifraga

květy značně proměnlivé velikosti. Kalich ca do
1/2 srostlý, hustě stopkatě žláznatý, kališní cípy
široce trojúhelnflcovité, do 1mm dl., tupé až zaok-
rouhlené; korunní lístky úzce obvejčité, 2—3 mm
dl., nažloutle bílé; češule ± stejně dl. jako šir., na
bázi za květu zaokrouhlená; semenłk spodnĹ To-
bolka téměř kulovitá, 2,5 —4,0 mm dl., s rozestá-
lými stylodii a vzpřímenými kališními cípy. Seme-
na vejcovitá, 0,25—0,35 mm dl., s hustými drob-
nými a řídkými většími (pod lupou patrnými)
bradavkami, hnědá. IV—V VI). Tf. Entomo-
gam., vz. Autogam. Protandr., zřídka Protogyn.

2n 22 (čR: 8. čes. kras)
Ekologie a cenologie: Výslunné stráně,

skalní stepi, písčiny, řidčeji cesty, hráze, zdi, ves-
měs na volných nezarostlých plochách; konku-
renčně velmi slabý druh, zarůstáním stanovišť mi-
zí. Roste na bázemi (zejména vápníkem) boha-
tých, mírně kyselých až mírně bazických půdách,
většinou mělkých, skeletovitých, typu protoren-
dzin, řidčeji na hlubších, písčitých půdách až čis-
tých píscích. Nejčastěji je zastoupen v porostech
teplomilných terofytů v pionýrských společen-
stvech svazu Alysso alyssoidis-Sedion albi, popř.
svazu Festucion valesiacae a Seslerio-Festucion

glaucae, uváděn jako diagnostický druh u nás
vzácného svazu Cystopteridion ze stinných bazic-
kých skal.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněaždostihojně
v termofytiku, zejména v okresech s výskytem
vápenců či bazických vyvřelin (Lounsko-labské
středohoří, okolí Prahy a Brna, Pavlovskékopce);
v mezofytiku častěji jen v některých vápencových
územích (okolí Sušice; Bouzovská pahorkatina),
jinde jen ojediněle. Těžiště výskytu v kolinním
stupni, řidčeji v planárním (zde na písčinách) či
suprakolinním stupni (max.: vrch Milešovka, ca
750m). A —Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.206
(Morava).

T: Podkruš. pán. (okolí Teplic), 4. Loun.-lab. střed., 6.
Džbán(Kladno, Vinařickáhora), 7. Středočes.tab., 8. Ces.
kras, 9. Dol. Povlt., 10. Praž. ploši (Praha-Vyšehrad; Dřevči-
ce), II. Stř. Pol. (okolí Všetat, Staré Boleslavi, Lysé nad La-
bem, Sadskéa Čáslavi),12. Doj. Pojiz.(Mělnická Vrutice;
Nebužely; okolí Mladé Boleslavi),13. Rožď.pah.(Dobrovice),
15. Vých. Pol. (Pardubice; Kunětická hora), 16. Znoj.-brn.
pah., 17b. Pavl. kop., 18. Jihomor. úv. (Vacenovice; Lednice),
20b. Hustop. pah.,21a. Han. pah.(Vyškov; Předmostíu Přero-
va). —M: 32. Křivokl. (Točník; mezi Račicemi a Zbečnem),
37b. Suš.-horaž.váp., 37c.Nezd. váp., 41. Stř. Povlt. (Trnová
u Zbraslavi;HradištkouŠtěchovic),44. Mileš.stfed.(Milešov-
ka), 47. Sluk. pah. (Mikulášovice,t?), 51. Polom.hory (Vi-
dim), 52. Ral.-bez. tab. (Bezděz; okotí Bělé pod Bezdězem),
53. Podješ.(Klášter-Hradištěnad Jizerou),55. Čes.ráj (Malá
Skála: Kost), 63. Českomor.mezih. (Hradisko u Moravské
Třebové),67.Českomor.vrch.(Telč),68.Mor.podh.Vysoč.,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


70.Mor. kras,71a.Bouz. pah.,74a.Vidn.-osobl. pah.(Ondře-
jovice, 76. Mor. brána(okolí Štramberka).

Celkové rozšíření: Západní, stř. a j. Evropa, j. Skan-
dinávie (v Norsku po 64 • s. š.), Pobaltí; ostrůvkovitě přes
v. Evropu(Bělorusko,Ukrajina)po Kavkaza s.Irán;s.Afrika,
Blízký Východ. — Mapy:ENGLER 1916: tab. 3; MEUSELet al.
1965: 202; et STRAKAArealkunde, p. 299, 1970.

Poznámka: Ve slovenských západních Karpatech se
vyskytuje blízce příbuzný kalcifilní druh S. adscendensL., lišící
se přízemní růžicí za květu a často ještě v době zralosti semen
zachovalou, Čistěbflými, 3—6 mm dl. korunními lístky, Češulí
za květu pozvolna v bázi zúženou a semeny bez výrazných
bradavek.Nejbližšílokality leží mezi Vršatcema Červeným
Kamenemv těsnéblízkosti hranices CR. Jeho výskyt na
Moravě však není piliš pravděpodobný.

3. Saxifraga bulbifera L. — lomikámen cibulka-
Tab. 92/5tý

Saxifraga bulbifera UNNAEUSSp. PL 403, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 328. — FI.

Exs.Reipubl.Čechoslov.,no 1330.—Extra fines:DOMINet
KRAJINAFI. Čechoslov. Exs„ no 185. — Exs. Austro-
-Hung., no 2913. — FI. Hung. Exs., no 349. — MAGNIERFi.
Select.Ex, no 1951. — Pl. Bulg. Exs., no 552. —SCHULTZ
Herb. Norm., no 278.

Vytrvalé, 15—30 (—40) cm vys., žláznatými
chlupy lepkavé byliny s lysými, vejčitými pacibul-
kami v paždí přízemních i lodyžních listů a často
i listenů. Oddenek silně zkrácený, kořeny adven-
tivní. Lodyha přímá, jednoduchá, hustě stopkatě
žláznatá. Přízemní listy v růžici, dlouze řapíkaté;
Čepel okrouhlá až ledvinitá, 8—15 18) mm
v průměru, na okraji vroubkovaná, na bázi srdčitá
nebo uťatá, stopkatě žláznatá i chlupatá; řapík
polooblý, svrchu plochý, 1—4 cm dl., dlouze
chlupatý; lodyžních listů 10—20, hustě stopkatě
žláznaté, směrem vzhůru se výrazně zmenšující
a přecházející v listeny; dol. v obrysu vejčité až
trojúhelníkovité, krátce řapíkaté, čepel na okraji
zastřihovaná 5—9 tupými až ostrými, stejně
velkými zuby; stř. a hor. přisedlé, v obrysu vejčité
ažúzce vejčité, se 3—1 párem hrubých zubů popř.
nad polovinou lodyhy až 3dflné; nejhořejší
často kopinaté, celokrajné. Květenství stažený,
3—20květý vrcholík, připomínající květní
stopky hustě stopkatě žláznaté. Kalich asi do
1/2—2/3 srostlý, hustě stopkatě žláznatý, kališní
cípy vejčité až trojúhelníkovité, 2,5—3,5 mm dl.,
2,0—2,8 mm Šir., špičaté, šikmo rozestálé; korun-
ní lístky obvejčité, 6—8 mm dl., žlutavě bflé, nas-
podu znenáhla zúžené v krátký zelený nehet, svr-
chu s výjimkou nehtu s krátkými bílými stopkatý-
mi žlázkami; tyčinky zdéli 1/4— 1/3 korunních
lístků, nitky 1,0— 1,5mm dl.; spodní, na
vrcholu se2 šikmo rozestálými stylodii a plochým,
zeleným, mělce jamkovaným žlámatým terčem.
Tobolka téměř kulovitá, 4—6 mm dl., s rozestálý-

mi stylodii a vzpřímenými kališními cípy. Semena
elipsoidní, 0,3—0,4 mm dl., černohnědá, jemně
bradavčitá. V—VI. Hkf, Protandr. Epizoochor.

2n = 28 (extra fines)
Variabilita: Velmi málo proměnlivý druh; jedinou

drobnou odchylku představuje typ se žlutými květy, popsaný
z blízkosti Bzencejako var, ochroleucaBUBELA.

Ekologie a cenologie: Výslunné stráně
a meze, suché louky a pastviny, lesní světliny,
světlé lesy. Roste na sušších až čerstvě vlhkých,
živinami bohatých (většinou ale nevápenných),
humózních, slaběkyselých až neutrálních půdách,
většinou hlinitopísčitých až písčitých. Nevykazuje
specifickou cenologickou vazbu — je zastoupen ve
společenstvech svazů Arrhenatherion, Cynosuri-
on, Plantagini-Festucion ovinae, Quercion pubes-
centi-petraeae i Festucion valesiacae.

Rozšíření v ČR: Dosti hojně v teplých ob-
lastech j. Moravy, kde dosahuje na linii Vranov
nad Dyjí — Třebíč — Brno — Uherské Hradiště
— Velká nad Veličkou severní hranice svého areá-

lu. Převážně v planárním a kolinním stupni termo-
fytika; do stupně suprakolinního zasahuje jen
v některých mikroklimaticky či podkladem (vá-
pence Moravského krasu) příznivých sousedních
územích mezofytika (min.: okolí Lednice, 170 m;
max.: Chřiby, Buchlovský kámen,500 m). —Ma-
py: ŠMARDAXM 1963:map.204(Morava).

T: 16.Znoj.-brn. pah., 17b. Pavl.kop. (les nadVěstonice-
mi), 18a.Dyj.-svr. úv. (Modřice u Brna; Drnholec; okolí Led-
nice a Valtic), 18b. Dolnomor. úv., 19. B. Karp. step. (Javorník,
vrch Machové),20b.Hustop.pah.—M: 67.Českomor.vrch.
(Hostákov u Třebíče), 68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras,
71c. Drah. podh. (údolí Říčky u Brna-Lšně), 77c. Chřiby
(Buchlovský kámen; Velehrad; Jalubí).

Celkové rozšíření: Souvisle rozšířen v Podunají od
ČSFR a Rakouskapo MoldavskouSSRa na Balkánském
poloostrovčpo s.Řecko;izolovanějz aj. Alpy, stř.aj. Itálie,
Sicűie, Sardinie, Korsika. — Mapy: ENGLER 1916: tab. 4;
WEBB et GORNALL 1989: 158.

4. Saxifraga granulata L. — lomikámen zrnatý
Tab. 92/1

Saxifraga granulata LINNAEUSSp. PI. 403, 1753.
Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no

184. — FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol. Praha, no 44.
— FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 326. — PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 456. — TAUSCH Herb. FI. Bohem„ no
591. — Extra fines: FI. Hung. Exs., no 967. — FI. Siles. Exs„
no 55. — Pl. Polon. Exs., no 233a, b, c.

Vytrvalé, 20—40 (—50) cm vys., hustě
stopkatě žláznaté a chlupaté byliny. Oddenek silně
zkrácený, kořeny adventivní. Pacibulky jen na bá-
zi lodyhy v paždí jizev po odumřelých listech,
vejčité až kulovité, 4—8 mm dl., početné.Lodyha
přímá, jednoduchá nebo Častějiod 1/2—2/3 vět-

Saxifraga 407

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vená (vz. již. od báze), hustě stopkatě žláznatá
a chlupatá, někdy načervenalá. Přízemní listy v rů-
žici, dlouze stopkatě žláznaté i chlupaté;
čepel okrouhlá až ledvinitá, 10—18 (—20) mm
dl., 15—25 (—30) mm šir., vroubkovaná až dlani-
tolaločná, na bázi srdčitá až uťatá; řapík
1,5—6,0 cm dl., polooblý, svrchu plochý až mírně
žlábkovitý; lodyžní listy v počtu 2—6 (—8), obou-
stranně stopkatě žláznaté i chlupaté, směrem
vzhůru sevýrazně zmenšující a přecházející v liste-
ny, nejdolejší tvarem i velikostí obdobné přízem-
ním; stř. a hor. s čepelí 3—7klanou až 3—7dílnou,
klínovitě zúženou v krátký zploštělý řapac, horní
někdy přisedlé. Květenství volný, 3—10(—20)-
květý vrcholík; květní stopky hustě žláznaté. Ka-
lich asi do 1/3— 1/2 srostlý, hustě stopkatě žláz-
natý, kališní cípy podlouhlé až úzce vejčité,
3,0—4,5 mm dl., na vrcholu tupé až zaokrouhle-
né, šikmo rozestálé; korunní lístky obkopinaté až
úzce obvejčité, (8,5—) 10,0—14,0 16,0)mm
dl., 3—5 (—6) mm šir., bflé, lysé,jen s přisedlými
polokulovitými žlázkami; tyčinky zdéli ca 1/2 ko-
runních lístků, nitky 3—6 mm dl.; semenilc
± spodní, na vrcholu se 2 přímými stylodii a plo-
chým žláznatým terčem, vně žlutozeleným a při
bázi stylodií tvořícím tmavozelený lem. Tobolka
téměř kulovitá, 5—7 mm dl., s rozestálými stylodii
a vzpřímenými kališními cípy. Semena elipsoidní,
0,4—0,5 mm dl., černohnědá, jemně bradavčitá.
V ( —VI). Hkf. Protandr.

2n = 46, 48, 52, 46—60 (extra fines)
Variabilita : V CRsevyskytujepouzesubsp.granulata;

poddruh je dosti proměnlivý, zejména v odění, větvení lodyhy,
velikosti květů a tvaru korunních lístků. Odchylky jsou však
zejména v případech různé intenzity odění charakteru ekomor-
fóz — vyskytují se jak velmi žláznaté, jen 7—12 cm vys.,
nevětvené rostliny ze stepních strání, sbírané na vrchu KOSiŤ
u Prostějova(f. pubescensOnu.'BA), tak na vícemístechrostli-
ny z vlhčích stanovišť, u nichž žláznaté chlupy téměř chybějí.
Rovněž popsané odchylky ve velikosti květů nemají větší taxo-
nomickou hodnotu, neboť korunní lístky se za květu průběžně
prodlužují. Krajní mez variability zde představují rostliny s ko-
runnĺmi lístky až 20 mm dl., 5 X delšími než kalich (f. grandif-
lora CHRISTIANSEN);specifickým typem jsou zřídka se vysky-
tujícĺ rostliny (Okoř; Lukov u Znojma) s velmi úzkými, jen

mm šir. korunními lístky (f, tenuipetalaNILSSON),
známá Od nás je též bezkorunná forma.

Ekologie a cenologie: Mezofilní i sušší
louky, silniční příkopy, výslunné stráně a meze,
řidčeji lesní světliny a stepní porosty. Roste na
čerstvě vlhkých až sušších, provzdušněných, živi-
nami i humusem bohatých, mírně kyselých až
neutrálních půdách, převážně písčitých až hlini-
tých. Nejčastěji zastoupen jako diagnostický druh
ve společenstvech svazů Arrhenatherion a Koele-
rio-Phleionphleoidis(zdehlavněvČechách),řid-

408 Saxifraga

čeji též v porostech svazů Festucion valesiacaeči
Seslerio-Festucion glaucae.

Rozšíření v ČR: Vyskytujesev termofytiku
i mezofytiku s kolísající frekvencí výskytu; větši-
nou dosti hojný, místy však téměř chybí. Vzácně
proniká do nižších poloh oreofytika, většinou na
mezích podél komunikací popř. na vápnité po-
dklady. Těžiště výskytu má v kolinním a suprako-
linním stupni, zřídka ve stupni submontánním
(max.: Rýchory, Horní Albeřice, 820 m).

T: všechny fyt. o. — M: většina fyt. o., velmi zřídka v 67.
Českomor.vrch. [chybějíúdajez fyt. o. 27.Tachov.bráz.,33.
Branž. hv., 34. Plán. hřeb, 50. Luž. hory, 78. B. Karp. les., 82.
Javorn.l. — O: 87. Brdy (Kolvĺn; Laz), 88d. Boub.-stož. hor.
(vz.),89. Novohr.hory,90.Jihl. vrchy(meziŘásnouaŘídelo-
vem), 93c. Rých. (Horní Albeřice), 96. Král. Sněž. (mezi
Velkým a Malým Vrbnem), 97. Hr. les. (Klepáčov).

Celkové rozšíření: Jihozápadní, z. a stř. Evropa, Fen-
noskandie(po 67 • s. š.), na východ po Pobaltí, Polskoa Vý-
chodní Karpaty; izolovaněstř. a j, Itálie, sz.Afrika. V j. Evropě
sevyskytují ještěsubsp.russii(C. PRESL)ENGLERet IRMSCHER
(Korsika, Sardinie) a subsp. graeca (BOISS.et HELDR.)EN-
GLER. — Mapy: ENGLER 1916: tab. 4; MEUSELet al. 1965:
201; HUBER in HEGI ed. 2, 4/2A: 195, 1964.

5. Saxifraga rosaceaMOENCH— lomikámen trs-
natý
Saxifraga rosacea MOENCHMeth. Pl. 106, 1794. — Syn. :

Saxifraga decipiens EHRH. Beitr. Naturk, 5: 47, 1790, nom.
illeg. — S. caespitosaL. subsp. rosacea(MOENCH)THELL.
Vierteljahrschr. Naturforsch. Ges. Zürich 52: 450, 1907. — S.
caespitosaL. subsp. decipiens (EHRH.) ENGLERet IRMSCHERin
ENGLERPflanzenreich 67: 359, 1916. —S petraeasensu ROTH
Tent. FI. Gen. 1: 184, 1788, non L. 1753 . — S. caespitosa
sensu auct. n. bohem. et morav., non L — S. groenlandica
sensu auct. fl. bohem., non L

Vytrvalé, trsnaté, 10—20 ( —3()) cm
vys., stopkatě žláznaté byliny. Oddenek plazivý,
větvený, 1—2 mm silný, hnědočervený, pokrytý
v hor. části odumřelými listy. Květonosné lodyhy
přímé nebo vzpřímené, nevětvené, řídce olistěné,
stopkatě žláznaté, vyrůstající ze středu listových
růžic; sterilní postranní výběžky vyrůstající z paž-
dí odumřelých listů na oddenku, řidčeji z paždí
listů přízemních růžic, krátké, plazivé, na konci
vystoupavé až celé přímé, ± bohatě olistěné, na
koncích s listy ± růžicovitě shloučenými, stopkatě
žláznaté a dlouze chlupaté. Listy přisedlé, mírně
dužnaté; listy přízemních růžic a sterilních výběž-
ků v obrysu kopisťovité, (7—) 10—20 ( —25) mm
dl., 5— 12 mm šir., dlouze chlupaté až lysé, vždy
alespoň na okraji stopkatě žláznaté, s hor. rozšffe-
nou částí 3—5 (—7)klanou až 3—5 7)dflnou;
listy lodyžní 3—5klané až 3di1né, k bázi klínovitě
zúžené,6—15 mm dl., (—10) mm šir.; nej-
hořejší (vzácně všechny) celistvé, úzce kopinaté,
5— 10 mm dl., 1—2 mm šir., přecházející v listeny;

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


úkrojky všech listů 0,5—4,0 mm Šir., špičaté, ob-
vykle vybíhající v krátkou ( ± stejně dl. jako šir.)
chrupavčitou špičku (osinku). Květenství
2—5 10)květávrcholičnatá lata, vz. h'ěty jed-
notlivé; vřeteno květenství a Wětní stopky stopka-
tě žlámaté. Kalich ca do 1/3— 1/2 srostlý, hustě
stopkatě žláznatý; kališní cípy trojúhelníkovité,
2,0—3,0 3,5) mm dl., mm Šir., větši-
nou vybíhající v krátkou chrupavčitou špičku; ko-
runní lístky eliptické až okrouhle eliptické,
(5—) 6—10 mm dl., 3,5—7,0mm šir., bflé až ze-
lenavěbflé (u pěstovanýchrostlin i jinak zbarve-
né); tyčinky zdéli 1/4— 1/3 korunních lístků; se-
meník téměř spodní, na vrcholu se širokým, plo-
chým Žláznatým terčem obklopujícím stylodia
a přesahujícím okraj semeníku; stylodia ze květu
vzpřímená. Tobolka vejcovitá až téměř kulovitá,
(4—) 6—8 11)mm dl., se vzpřímenými stylo-
dii a kališními cípy. Semena v obrysu eliptická,
0,6 — mm dl., bradavčitá, černohnědá.
(IV —) V. Chf. Entomogam. Protandr.

Variabilita: V ČRje druhzastoupendvěmapoddruhy
— subsp.sponhemica(C. C. GMELIN)D. A. WEBBa subsp.
steinmannii (TAUSCH)HOLUB;oba poddruhy sevzájemněliší
zejména oděním a tvarem listových úkrojků, existují však též
rostliny s přechodnými znaky. Nominátní poddruh — subsp.
rosacea— je rozšířen od Islandu a Irska po stř. SRN; vyznaču-
je se tupými listovými úkrojky bez chrupavčitýchšpiček (osi-
nek).

Ekologie a cenologie: Balvanité sutě ne-
bo srázné skalní stěny; vesměs na stanovištích se
severní expozicí, nezastíněných, s vyrovnanými
vlhkostními poměry během celého roku (půda ani
v létě nevysychá).Na sutích roste obvykle v po-
rostech s bohatým zastoupením mechorostů popř.
kapradin a působí jako zpevňující rostlina, neboť
populace jsou tvořeny mohutnými polykormony;
vyskytuje sečasto v blízkosti puklinového systému
tzv. ventarol, zajišťujícího výměnu vzduchu mezi
sutí a prostředím a tím trvalou vlhkost stanoviště.
Na skalách roste na mělkých, silně skeletovitých,
čerstvěvlhkých půdách. Na obou typech stanovišť
obvykle bázemi bohaté podklady: nejčastěji třeti-
horní vyvřeliny či vápence, řidčeji prvohorní vy-
vřeliny (melafyry, porfyrity). Fytocenologicky je
dosti striktně vázán na určitý typ společenstev
a vykazuje dvě optima: na skalách je dominantou
subasociaceAllio montani-Sedetum albi saxifra-
getosum decipientis BôSWARTOVÁ1983 (popsané
ze stř. Povltavf), náležejícísvazuAlysso-Festucion
pallentis; stanoviště na sutích jsou řazena převáž-
ně k asociaci Festuco-Saxifragetum STôCKER
1962, představující jednu z nejvlhčích variant sva-
zu Galeopsidion OBERDORFER1957.

Celkové rozšíření: Island, Faerské ostrovy, z. Irsko,
s.Wales; ostrůvkovitě ve stř. Evropě od Arden a Vogéz přesj. a
stř. SRN po CR, jz. Polskoa s. Rakousko.— Mapy: WEBB
1950a: 237; WEBB 1950b: 200; LOVE et LOVE 1951: 383;
WALTERet SrRAKA Arealkunde 383, 1970.

Význam: Často pěstovánv zahradáchna
skalkách a na hřbitovech v mnoha zahradních

kultivarech a křížencích, často i s růžovými až
červenofialovými květy.

la Listy po celé ploše krycími chlupy huňaté;
úkrojky 2—3 (—4) X delšínežŠiroké;korun-
ní lístky 5—7 (—8) mm dl.

(b) subsp.steinmannii
b Listy alespoň v horní členěné části nejvýše
s ojedinělými dlouhými krycími chlupy; úkroj-
ky 3—6 X delší než široké; korunní lístky
7— 10 mm dl. . (a) subsp. sponhemica

(a) subsp. sponhemica (C. C. GMELIN)D. A.
WEBB— lomikámen trsnatý křehký

Tab. 93/5

Saxifraga rosaceaMOENCHsubsp. sponhemica (C. C.
GMELIN) D. A. WEBBFeddesRepert. 68: 210, 1963. — syn. :
Saxifraga sponhemica C. C. GMELINFI. Baden. Alsat. 2: 224,
1806. S. condensata C. C. GMELIN FI. Baden. Alsat. 2: 226,
1806. — S. bohemica PANZERex KOCHsyn. FI. Germ. Helv.
275, 1837, nom. inval. — S. decipiens EHRH. var. latifolia,
obtusiloba et acutiflora TAUSCHex OTT Catal. FI. Böhm. 20,
1851,nom.nud.—S caespitosaL.var.glabrataČELAK.etvar.
sponhemica(C. C. GMELIN)CEĽAK.Prodr.n. Böhm.3: 599,
1875 . — S. decipiens EHRH.var. bohemica DOMINActa Bot.
Bohem. 9: 250, 1930, nom. inval. — S. sternbergii sensu auct.
fl. bohem., non WILLD.

Poznámka: Taxon byl dříve uváděn z některých lokalit
(zejménav Českémstředohoří)pod jménemS. sternbergii
WILLD. Rostliny sbírané na lokalitách v okolí Norimberka,
odkud byla S. sternbergii popsána, se však vyznačují zcela
tupými úkrojky listů bez chrupavčitých špiček; proto náleží
toto jméno do synonymiky nominátní subsp. rosacea.

Exsikáty: DOMINet KRAJ1NAFI. Čechoslov.Exs.,no
182. — FI. Exs. Austro-Hung., no 1297. — FI. Exs. Reipubl.
Bohem.Slov.,no 910 et 1127. —Pl. Čechoslov.Exs., no 394.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 583—586. — Extra fines:
SCHULTZHerb. Norm., no 480 et 480bis. — WtRTGENHerb.
PI.Select.Crit. Hybr. FI. Rhen.,no 84biset 978(ut S.caespito-
sa L.).

Rostliny obvykle řídce trsnaté. Listy přízem-
ních růžic a sterilních výhonků na hor., rozšffené,
v úkrojky členěné části téměř bez krycích chlupů
(nejvýše s několika delšími krycími chlupy na ok-
raji), na dol., zúžené části buď ± bez krycích
chlupů nebo řidčeji až huňaté; úkrojky listů ± ši-
roce čárkovité, 3 —6 X delší než široké. Korunní
lístky 7— 10mm dl.

2n — 52 (extra fines)
Variabilita: Projevuje se ve tvaru a odění listů a listo-

vých úkrojků, ve velikosti rostlin i velikosti a počtu květů;
rostliny z jednotlivých arel či lokalit jsou přitom různě pro-

Saxifraga 409

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


měnlivé:poměrněuniformní jsou rostliny z Českéhokrasu,
zatímco v rámci některých populací v Českém středohoří
(Milešovka)ČiveStřednímPovltaví(Stěchovice,Županovice)
se projevují zejména v odění přechody k subsp. steinmannii;
rostliny však mají poměrně dlouhé listové úkrojky a i větším
vzrůstem a velikostí květů představují zřejmě krajní mez varia-
bility subsp.sponhemica.Specifický typ představujeizolovaná,
málo početná populace v údolí Lužnice u Příběnic. Rostliny
jsouvelmi volně trsnaté, cožje zřejmězpůsobenostanovištními
podmínkami (stinné, vlhké, mechaté skály); kromě toho se
všakvyznačují listy s 5—7 poměrně krátkými, vějűkovitč roze-
stálými úkrojky, dosahujícími jen do 1/3 rozšíření horní části
listu.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně na sutích Čes-
kého středohoří (zejména Milešovské části) a v
některých skalnatýchříčníchkaňonechstř. Čech
(dol, Berounka, stř. Vltava, dol. Lužnice) a jz.
Moravy (dol. Oslava, stř. Jihlava, Dyje), kde dosa-
huje východní hranice areálu; několik izolovaných
nalezišťmá v z. Čechách.Převážněv suprakolin-
ním stupni mezofytika, řidčeji v termofytiku ve
stupni kolinnĺm, i zde však na místech s chladněj-
Šímmikroklimatem (min.: mezi Berounem a Srb-
skem,220 m; max.: Českéstředohoří, Milešovka,
790m). A S— Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.
205 (Morava).

T: 4a.Loun.střed.(Most,vrch Zlatník;Bílina, Zelenický
vrch, Bořeň), 4b. Labí střed. (izolované vrchy: Lhota, Ostrý,
Boreč, Ovčín, L,ovoš, Hradiště u Kundratic; Neštědice, pod
Kozíhorou),8. Čes.kras(Koněprusy,Zlatýkůň: údolíBe-
rounky a Kačáku; Karlické údolí), 9. Dol. Povlt. (Libčice nad
Vltavou; Praha-Střešovice —M: 25.Krušn. podh. (Popov,
Popovský vrch), 29. Doup. vrchy (Stružná), 31. Plz pah.
(Domažlice, okolí Zubřiny u Firčova mlýna; Rokycany —obě
lokality nejistého původu), 32. Křivokl. (údolí Berounky: ústí
Zbirožského potoka t, Nezabudice, Křivoklát t?; údolí Kačá-
ku: Nenačovice; t), 41. Stř. Povit. (roztr. v údolí
Vltavy od Zbraslavi po Podolsko; údolí Lužnice pod zříceni-
nou Přiběnice), 44. Mileš. střed. (dosti hojně), 45. Verneř.
střed.(Varhošťu Kundratic; Kupa u Čeřeništč;Babiny),50.
Luž. hory (Svor, vrch Klíč 68. Mor. podh. Vysoči (údolí
Oslavymezi Senorady a Ivančicemi; údolí Jihlavy u Dolních
Kounic; údolí Dyje mezi Vranovem a Hardeggem).

Z mnoha míst je uváděn nebo doložen jako zplanělý či
jako pozůstatek bývalých kultur; stejného původu jsou pravdě-
podobně i dalšístarédoklady bezbližší charakteristikynalezišť
(Rokytnice nad Jizerou; Vrchlabí; Supíkovice ve Slezsku).
Silně pochybný je výskyt ve Sněžných jamách V Krkonoších,
doloženýsměsnoupoložkou, obsahujícípovětšinouexempláře
tamtéždostihojnéhodruhuS.moschata,Údajez Hejšovinyna
česko-polských hranicích se vztahují již k polskému území.
Jistě mylné jsou staré, nedoložené zrnínky o výskytu na Králic-
kém Sněžníku a Pradědu.

Celkové rozšíření: Ardeny, v. Francie,Porýní, stř. část
SRN,Čechy,jz Polsko(Kladsko),jz. Morava,izoiovanélokali-
ty v rakouskémPředalpí (zda původní

Tab. 93: I Saxifraga moschata subsp. basaltica, Ia

(b) subsp. steinmannii (TAUSCH)HOLUB— lomi-

kámen trsnatý vlnatý Tab. 93/6

Saxifraga rosacea MOENCHsubsp. steinmannii (TAUS(1i)
HOLUBPreslia51: 282, 1979.— Syn. : Saxifragasteinmannii
TAUSCHHort. Canal. 1/I, sine p., 1823. — S. intermedia

„TAUSCHERĺ•[recteTAUSCHjin LINKEnum.PI.Horti Berolin.
1: 415, 1821 p. p. — S. mediaTAUSCHHora 12: 10, 1829. —S.
decipiens EHRH.var. steinmannii (TAUSCH)SnžRNB.Revis.
Gen. Saxifr., suppl. 2, p. 123, 1831. —S. decipiensEHRH.var.
viscosa TAUSCH et OtT Catal. FI. Böhm. 20, 1851, nom. nud.
— S. caespitosaL. var. villosa (WILLD.)CELAK.Prodr. R.
Böhm. 3: 599, 1875, non sensu orig. WILLI). 1809. — S.
decipiensEHRH.subsp.steinmannii UAUSCH)BR.-BL.in HEGI
111.FI. Mitteleur. 4/2: 614, 1923.

Exsikáty: PEIRAK FI. Bohem. Morav, Exs., no 1059.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 587 et 588.

Rostliny ± kompaktnmo, nízkého vzrůstu. Lis-
ty přízemních růžic a sterilních výhonků po celé
ploše i na okraji krycími chlupy huňaté; úkrojky
listů trojúhelníkovité až kopinaté, 2—3 (—4) x
delší nežširoké. Korunní lístky 5—7(—8) mm dl.

2n = 52,ca56,66(ČR: 56a.Železnobr.Pod-
krk.)

Variabilita: Vzácně se v populacích nacházejí rozvol-
něné, větší exempláře s většími květy.

Rozšíření v ČR: Pouze v s. Čechách v údolí
Labej. od Ústí nadLabemav údolíJizeryuSemil,
v kolinním a suprakolinním stupni mezi 200
a 500 m n. m. A.

T: 4b. Lab. střed. (Střekov; vrch Vrkoč; skály u Podlešín-
ského mlýna; Vaňov; Průčelská rokle u Brné nad Labem;
Panenská skála; Sebuzín; Kundratice, Holý vrch). — M: 56a.
Železnobr.Podkrk.(údolíJizery:Bítouchov;Semily;Benešov
u Semil; Rybnice).

Nejasného původu jsou položky z Bohosudova u Teplic
bez bližší specifikace lokality; pravděpodobně jde o pěstované
či zavlečenérostliny původem z nedalekéhoúdolí Labe.

Celkové rozšíření: Nedokonale mámé; zatím zjištěn
pouzeve dvou are}áchv Čechách.

6. Saxifraga hypnoides L. — lomikámen rokyto-
vý
Saxifraga hypnoides LINNAEUS Sp. PI. 405, 1753.

— Syn. : Saxifraga hypnoides L. subsp. boreali-atlantica EN-
GLER et IRMSCHERin ENGLER Pflanzenreich 69: 343, 1916.

Exsikáty: TAUSCHHerb. n. Bohem., no 582.

Vytrvalé, volně trsnaté, 15—20 cm vys. byliny
s dlouze plazivými sterilními postranními výběžky.
Listy přízemní ± v růžici, v obrysu kopisťovité,
s hor., rozšffenou částí 3—7dílnou, s úkrojky za-
špičatělými, zakončenými dlouhou chrupavčitou
osinou; listy sterilních výběžků obvykle nedělené,
čárkovité, rovněž zakončené dlouhou, 3—4 x

— list, lb — květ. — 2 S. paniculata, 2a — list a okraj listu. — 3 S. hostii,
list a okraj listu. — 4 S. bryoides,4a — list. — 5 S. rosaceasubsp.sponhemica,5a — list. — 6. S. rosaceasubsp.steinmannii
list.

410 Saxifraga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


-Ť*V47$kÍ

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


delší než šir. osinou, v paždí často s úžlabními
pupeny. Květenství chudý, 2—6květý vrch010c•,
poupata nicí, květy přímé. Kalich asi do 1/4— 1/3
srostlý, kališní cípy úzce trojúhelnilwvité, zřetelně
osinkatě zašpičatělé;korunní lístky 8—10mm dl.,
bílé; semeník polospodní. Semena pokrytá vyso-
kými, válcovitými bradavkami. V—VI. Chf.

2n = 30, 48, 64 (extra fines)
Rostliny tohoto druhu vydal TAUSCHv exsiká-

tové sbírce s lokalizací „na skalnatých březích
Mže”, vztahující se k údolí Berounky. Starší lite-
rární údaj (stejné naleziště) publikovali bratři J. a
C.PRESL (FI. Čechica90, 1819).Původvýskytuje
nejasný, přirozený výskyt druhu S. hypnoides
v Čecháchje však zcela nepravděpodobný.Od
vydáníexsikátuneexistujíz ČR novějšíherbářové
doklady ani literární údaje. Druh je původní na
Islandu, Britských ostrovech a v z. Norsku, nej-
bližší izolované naleziště leží ve Vogézách(mapa:
WEBB1950b:207). Existují starésběry i ze Smrčin
v SRN nedaleko našich hranic (Amtstein); nale-
ziště je podobně jako některá další v j. části SRN
považováno za sekundární (mapa: MEUSELet al.
1965: 203).

7. Saxifraga moschata WULFEN
pižmový

— lomikámen
Tab. 93/1

Saxifraga moschata WULFENin JACOUINMisc. Austr. Bot.
2: 128, 1781. — Syn. : Saxifraga muscoides WULFENin JACQ
Misc. Austr. Bot. 2: 123, 1781 non ALL 1774. — S condensata
C. C. GMELvar. minor J. et C. PRESLFI. Cech.90, 1819. S.
caespitosa sensu auct. non L. 1753.

Exsikáty: Extra fines: FI. Hung. Exs., no 352. — FI.
Rom. Exs., no 1256. — TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 580 et
581.

Vytrvalé, trsnaté, (3—) 5—12 cm vys., stop-
katě žláznaté byliny. Oddenek větvený, 1—2 mm
silný, hnědočervený, v hor. části pokrytý odumře-
lými listy. Lodyha přímá, nevětvená, řídce olistě-
ná, zejména v hor. části hustě stopkatě žláznatá.
Listy přisedlé,mírně dužnaté, roztr. stopkatěžláz-
naté; přízemní listy v růžici, v obrysu klínovité až
klínovitě kopisťovité, (5—) 8—14mm dl.,
2—5 mm šir., s hor. rozšffenou částí 3—5

7)dflnou, řidčeji 3—5 7)klanou; lodyžní
listy v počtu (0) 1—5, 3—5dflné, k bázi klínovitě
zúžené, 5—7 mm dl., 2—3 mm Šir., vz. nedělené,
čárkovité, ca I mm šir., přecházející v listeny;
úkrojky všech listů čárkovité až obkopinaté, na
vrcholu zaokrouhlené, obvykle dlanitě rozestálé.
Květenství chudý, 2—5 8)květý hrozen nebo
vrcholičnatá lata; vřeteno květenství a květní
stopky hustě stopkatě žláznaté. Kalich ca do 1/3
až 1/2 srostlý, stopkatě žláznatý, kališní cípy vej-

412 Saxifraga

čité až vejčitě trojúhelníkovité, 2—3 mm dl. ,
1,3—2,0mm šir., tupé; korunní lístky eliptické až
obvejčité, 4—6 mm dl., 1,3—3,0 mm šir., zelena-
vé, zelenavě bilé nebo žlutozelené, asi 0 1/2 delší
než kalich; tyčinky zdéli 2/3 korunních lístků;
semeník spodní, na vrcholu s plochým žláznatým
terčem přesahujícím okraj semeníku. Tobolka vej-
čitě kulovitá, 4—6 mm dl., s rozestálými stylodii
a kališními cípy. Semena elipsoidní, 0,6—0,7 mm
dl., velmi jemně bradavčitá, černohnědá. VI —VII.
Chf. Protogyn.

2n = 22, 24, 26, 28, 52 (extra fines)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh ve tvaru listů a lis-

tových úkrojků, v hustotě odění a tvaru žlázek, v délce a tvaru
korunních lístků i v počtu chromozómů. Z Alp i Karpat bylo
popsánovelké množstvítaxonů (od variet po samostatnédru-
hy), nejčastěji na úrovni poddruhů, z nichž však jen některé
jsou v korelaci s ostrůvkovitým rozšffenĺm druhu. Krkonošská
populace v Malé Sněžnéjámě byla popsánajako samostatný
endemický poddruh subsp. basaltica BR.•BL., rostliny i této
izolované populace jsou však velmi variabilní a vykazují značné
přechody (ve tvaru listů, stupni Žláznatosti i typu Žilek) ke
karpatskýmrostlinám, zejménak populacímřazenýmk subsp.
dominii SOOemend. S. PAWEOWSKA.Proto je zřejmě vhodné
hodnotit krkonošské rosdiny jen jako var. basaltica (BR.-BL.)
H. HUBER, podobně jako hodnotí odchylky v rámci západo-
karpatského areálu MÁK (in JASICOVÁet XTÁK 1985). Pře-
chodný a obtížnězařaditelný typ představujírostliny z Hrubé-
ho Jesenjlcu,tvarem listů odpovídající krkonoškým rostlinám,
odchylující se však řidším oděním, nedělenými lodyžními listy
a zejména velmi úzkými korunními lístky, jež jsou téměř užší
než kališní cípy. Celkové zhodnocení variability a dosavadní
vnitrodruhové klasifikace však vyžaduje podrobnou analýzu
nejrůznějších znaků v rámci celého areálu druhu.

Ekologie a rozšíření v ČR: Vlhké skalní
štěrbiny, sutě a skalnaté stráně v subalpínském
stupni; roste na různých, většinou živinami boha-
tých podkladech (čedič, vápenec,v Karpatech i na
žule) ve společenstvechsvazůAndrosacion alpi-
nae, Agrostion alpinae popř. Festucion versicolo-
ris. Znám v bohaté populaci na čedičové žíle
v Malé Sněžnéjámě (1 250 m n. m.) v Krkonoších
(Polsko), izolované naleziště je nejsevernější
v rámci areálu druhu. Doložen je izolovaný výskyt
zOrt.o. 97.Hr. Jes.(Hladováhoras.odŠvýcárny);
sběr však není datován a v současnosti sejej zatím
nepodařilo ověřit.

Celkové rozšíření: Střední a j. Evropa: Pyreneje.
j. Francie, Alpy, s. Apeniny, Sudety, Karpaty, pohoří s. části
Balkánského polootrova; v Asii Kavkaz,a to včetně Malého
Kavkazu a Dagestánu, Altaj, Sajanské pohoří. — Mapy: EN•
GLER1916: tab. 5; HUBERin HECit ed. 2, 4/2 A: 201, 1964;
MEUSEL et a}. 1965: 203.

Význam: Často pěstován na hřbitovech
a skalkách v mnoha zahradních odrůdách, popř.
hybridních formách s proměnlivě různě zbarvený-
mi květy.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


8. Saxifraga paniculata MILL. — lomikámen
Tab. 93/2vždyživý

Saxifraga paniculata MILLER Gard. Dict., ed. 8, sine p.,
1768 . — Syn. : Saxifraga aizoon JACQ.FI. Austr. 5: 18, 1771.
— S. aizoon JACQ. subsp. euaizoon ENGLERet IRMSCHERin
ENGLER Pflanzenreich 67: 494, 1916, nom. inval.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1137.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 577. — Extra fines: BAENrrz
Herb. Eur., no 2115. — FI. Exs. Austro-Hung., no 1288. — FI.
Exs. Distr. Bacov., no 186. — H. Olten. Exs., no 323. — FI.
Rom. Exs., no 339 . — P), Polon. Exs, no 673.

Vytrvalé, trsnaté, (15—) 20—35 (—50) cm
vys. byliny. Oddenek větvený, mm silný,
hnědý, s větvenými adventivními kořeny v konco-
vé části; větve nesoucí listové růžice částečně nad-
zemní. Lodyha přímá nebo na bázi vystoupavá,
nevětvená, řídce olistěná, hustě stopkatě červeno-
fialově žlámatá a chlupatá, vyrůstající ze středu
růžice. Přízemní i lodyžní listy přisedlé, dužnatě
kožovité, lysé, na okraji při bázi dlouze brvité,
výšebíle chrupavčitě pilovité (v mládí listy téměř
celokrajné, chrupavčitě lemované), na svrchní
straně při bázi každého zubu s jamkou vylučující
uhličitan vápenatý; přízemní v husté růžici, šikmo
rozestálé až dovnitř skloněné, obkopinaté až úzce
obvejčité, zřídka až jazykovité, (10—) 20—50
(—60) mm dl., (2,5—) 4,0—8,0 10,0)mm šir.,
k bázi mírně klínovitě zúžené, tupé nebo špičaté,
zřídka až zaokrouhlené; lodyžní střídavé, obkopi-
naté ažkopisťovité,špičatéaž zašpičatělé.Květen-
ství ± válcovitá vrcholičnatá lata, 10—30

50)květá; větve květenství 1—3 5)květé,
dol. a stř. ± stejně dl., květy na koncích větví
± sblížené;vřeteno květenstvíi květní stopky hus-
tě stopkatě červenofialově žlámaté a chlupaté.
Kalich asi do 1/3— 1/2 srostlý, kališní cípy
2—4 mm dl., 1,2—2,5 mm šir., tupé až zaokrou-
hlené,na okraji (někdy i na ploše)řídcestopkatě
až přisedle žláznaté; korunní lístky eliptické až
obvejčité, 3—6 mm dl., bfé, žlutavě bílé, někdy na
vnitřní straně při bázi karmínově tečkované; tyčin-
ky nejvýše zdéli 1/2 korunních lístků; semeník
± spodní, na vrcholu se vzpřímenými stylodii
a širokým, plochým, mírně zvlněným žláznatým
terčem obklopujícím stylodia a přesahujícím okraj
semenflcu. Tobolka téměř kulovitá, 3—6 mm dl.,
s rozestálými stylodii a vzpřímenými kališními
cípy. Semena elipsoidní až vřetenovitá,
0,7—1,1 mm dl., černohnědá, jemně hrbolkatá.
(V —) VI —VII. Chf. Entomogam. (Autogam.)
Protandr.

2n = 28 (čR: 16. Znoj.-brn. pah., 97. Hr.
Jes.)

Variabilita: Velmi proměnlivý druh ve tvaru a velikosti

listů, rovněž v odění a barvě korunních listků. Bylo popsáno
velké množství vnitrodruhových taxonů na úrovni variet až
subforem (cf. ENGLERet IRMSCHER1916—1919; STASZKIE-
WICZet WÓJCICKI1978); odchylky jsou však někdy rázu eko-
morfóz a vykazují i kontinuální přechody v rámci populací.
V subalpínském stupni Hrubého Jeseníku se často vyskytují
robustní rostliny s dlouhými, často téměř jazykovitými listy
a jen řídce žláznatoulodyhou [var. major (KOCH)H. HUBER].
Naproti tomu rostliny z některých xerotermních stanovišť
(Pavlovskékopce,řidčejiČeskýkras)majívelmikrátké,obvej-
Čité, na vrcholu zaokrouhlené listy ve velmi kompaktních růži-
cích [subvar. brevifolia (ENGLERet IRMSCHER)STASZKIEVICZ
etWÔJCJCKI].Zřídka sevyskytují typy zezastíněnýchstanovišť
s dlouhými, řídce listnatými nadzemními výběžky. Rostliny
s karmínově tečkovanými korunními lístky jsou poněkud čas-
tější než jen s korunou žlutobflou, Častose však vyskytují
společněv jedné populaci.

Ekologie a cenologie: Skály, skalnaté sva-
hy, kamenité sutě, v nižších polohách nejčastěji na
svazích orientovaných k severu. Petrofyt zastou-
pený převážně na vápencích, řídčeji na jiných
bázemi bohatých podkladech (erlany, porfyrity,
spility, vzácně čediče); roste na velmi mělkých
půdách typu rendzin, často kořenuje přímo ve
skalních štěrbinách. V nižších polohách tvoří často
subdominantu pěchavovýchporostů svazuSesle-
rio-Festucionglaucae(zejménav asociaciSaxifra-
go aizoi-Seslerietum calcariae KLIKA 1941); je
diagnostickým druhem svazu Potentillion caules-
centis, v subalpínském stupni diagnostickým dru-
hem svazuAgrostion alpinae (převážněv asociaci
Saxifrago panicuIatae-Agrostietum alpinae JENÍK,
BUREŠet BUREŠOVÁ1980).

Rozšíření v ČR: Ostrůvkovitě rozšffený
druh, vázaný na kaňony řek či skalní stěny a vr-
choly. Hojnějšíjen v Českémkrasu,Moravském
krasu a na Pavlovských kopcích, místy na pří-
hodných stanovištích v údolích řek (Berounka,
střední Vltava, Dyje, Jihlava,Rokytná), izolované
lokalitymáv Českémstředohořía u Štramberka,
vesměsv kolinním až suprakolinnĺm stupni. Pozo-
ruhodný je výskyt na skalnatých vrcholech v sub-
alpínském stupni Hrubého Jeseníku (max.: Pra-
děd, 1460m). — Mapy: SUZABeih. Bot. Cbl.
53B: 479, 1935 (jz. Morava); HENDRYCHActa
Univ. Carol. — Biol. 1985: 155, 1987.

T: 4b.I ab.střed.(VelkéBřezno,Kozívrch),8.Čes.kras,
16.Znoj.-brn. pah. (okolí Znojma; údolí Rokytné u Moravské-
ho Krumlova a Rokytné; údolí Jihlavy mezi Mohelnem a Ivan-
čicemi; Tišnov,vrch Květnice),17b. Pavl. kop. — M: 32.
Křivokl. (údolí BerounkymeziTýřovicemia Žloukovicemi),
41. Stř. Povit. (Zbraslav,vrch Hradiště; Vrané, vrch Homole;
Davle), 45a. Loveč.střed, (Třebušín, vrch Trojhora), 68. Mor.
podh. Vysoč. (Rudlice, údolí Jevišovky;Lelekovice,vrch Babí
lom; Adamov; Blansko-Arnoštov), 70. Mor. kras, 76. Mor.
brána(okolí Stramberka). O: 97.Hr. Jes.(vrcholovéskály
od skupinyŠerákupo Jeleníhřbet;Velkákotlina).

Celkové rozšíření: Ostrůvkovité, skládající se z mno-

Saxifraga 413

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ha izolovanýcharelv pohoříchstř.a j. Evropyod s. Španělska
přes Alpy a Karpaty až po hory stř. Řecka(ve stř. Evropě
sestupuje častěji i do niNĺch poloh); Kavkaz; na severu j. Nor-
sko, Island, Grónsko, východ Severní Ameriky od USA po
arktické ostrovy. —Mapy: HULTĚNAA 1958: 45; MEUSELet
al. 1965: 204; WALTER et STRAKA Arealkunde 283, 1970.

Význ am: Častopěstovánaskalnička,v mno-
ha barevně odlišných zahradních formách a kří-
žencích.

9. Saxifraga hostii TAUSCH— lomikámen dlou-
holistý Tab. 93/3

Saxifraga hostii TAUSCH syn. Pis Nov. 2: 240, 1828.
— Syn. : Saxifraga longifolia HOSTE. Austr. I: 499, 1827,
non LAPEYR. 1795. — S. elatior MERT. et KOCH Röhling's
Deutschl. n., ed. 3, 3: 115, 1831. - S. bes1eriSTERNB. Revis.
Gen. Saxifr., suppl. 2, 89, 1831.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung„ no 1293.
— SCHULZ Herb. Norm., no 799.

Poznámka: Ačkoliv TAUSCHv citované práci uvádf
popisasrovnánísdalšímidruhya zmiňujei stŮdovanérostliny,
S. hostii je pouze novým jménem pro S. longifolia HOST.

Vytrvalé, trsnaté, 20—50 cm vys. byliny. Lo-
dyha nevětvená, řídce olistěná, zejména v hor.
části (v květenství) hustě stopkatě žláznatá. Listy
přízemní i lodyžní, lysé, na okraji při bázi hustě
brvité, výšeble chrupavčitě pilovité (sezuby k vr-
cholu zahnutými), na svrchní straněpři bázi kaž-
dého zubu s jamkou vylučující ulhičitan vápenatý;
přízemní ve velmi husté růžici s vrcholovou částí
nazpět odstálou, jazykovité neboúzceobkopinaté,
k bázi téměř nezúžené, na vrcholu zaokrouhlené
řidčeji tupě špičaté, vnější až 8 cm dl., 7—10 X
delší než široké; lodyžní asi 2—3 X kratší než
přízemní. Květenství vrcholičnatá lata, ± kuželo-
vitá, s dol. větvemi obvykle delšími, pod ostrým
úhlem šikmo až obloukovitě vzhůru odstálými;
větve květenství 3— 8květé. Kalich asi do 1/2 sros-
tlý, kališní cípy tupé; korunní lístky obvejčité až
podlouhlé, 6—8 mm dl., bílé, někdy zejména při
bázi karmínově tečkované; spodní, na
vrcholu se širokým plochým žláznatým terčem.
Tobolka vejcovitě kulovitá, 3—6 mm dl., s roze-
stálými stylodü. Semenaelipsoidní, 0,8—0,9 mm
dl., černá, jemně hrbolkatá. VI—VII. Chf.

2n — 28 (extra fines)
Druh vysadil v 1. polovině 19. století hrabě

BERCHTOLD v Praze-Prokopskémúdolí (8. Čes.
kras); dodnesvelmi vitální populace náleň nomi-
nátní subsp. hostii, která je původní ve vápenco-
vých oblastech v. Alp. Druhý poddruh, subsp.
rhaetica (ENGLER)BR.-BL, se vyznačuje kratšími
a špičatými listy přízemních růžic a je rozšffen
v j. Alpách. Oba poddruhy se občas pěstují na
skalkách.

414 Saxifraga

10. Saxifraga oppositifolia L.
vstřícnolistý

lomikámen
Tab. 95/3

Saxifraga oppositifolia UNNAEUS Sp. PI. 402, 1753.
Syn. : Saxifraga oppositifolia L subsp. arcto-alpina BR.-

-BL in HEGI 111.FI. Mitteleur. 4/2: 579. 1922.
Exsikáty: Extra fines: FI. Rom. Exs.. no 1260. — MAG.

MER FI. Select. Exs., no 2474. — Pl. Polon. Exs., no 137.
— SCHULTZet WINTERHerb. Norm., no 51.

Vytrvalé, 2—5 cm vys., volně trsnaté, téměř
lysé byliny. Oddenek plazivý, dřevnatějící, ca
1,5—2,0mm silný, tmavohnědý. Lodyhy dlouze
plazivé, až 30 cm dl., místy kořenující, jen na kon-
cích a postranními větvemi vystoupavé až přímé,
zdánlivě jednostranně větvené (větve hřebenitě
postavené),hustě olistěné; plazivá část lodyh i se
staršími listy hnědočervená, lysá; mladší květo-
nosné i sterilní větve a konce lodyh sivozelené, lysé
nebo jen řídce bělavě chlupaté. Listy vstřícné,
křižmostojné, přisedlé, obvejčité až obkopinaté,
3—7 mm dl., 1—3 mm šir., kýlnaté, dužnaté, lysé,
s výjimkou vrcholové části brvité, s okrajem smě-
rem k vrcholu ztlustlým, vytvářejícím na líci trojú-
helníkovitou plošku s 1 jamkou (vzácně3) vyluču-
jící uhličitan vápenatý, přezimující. Květy jedno-
tlivé. Kalich jen na bázi srostlý, kališní lístky lis-
tům podobné, vejčitě eliptické, 2,5 mm dl.,
lysé, jen na okraji brvité, tupé ažšpičaté, na vrcho-
lu na vnitřní straně s 1 mělkou jamkou; korunní
lístky úzce obvejčité, 7—10 mm dl., 2—4 mm šir.,
světle růžové až tmavě nachové, směrem k bázi
někdy tmavěji zbarvené; tyčinky zdéli 1/2 až 2/3
korunních lístků, nitky 5—6 mm dl., nafialovělé;
semeník polospodní, na vrcholu jen s velmi úzkým
žlámatým terčem a vzpřímenými stylodii. Tobol-
ka vejcovitá, 3—6 mm dl., s dlouhými rozestálými
stylodii a vzpřímenými kališními lístky. Semena
vejcovitá až čihovitá, 1,0— 1,2 mm dl., velmi jem-
ně bradavčitá, hnědá. IV—V (—VI). Chf. Proto-
gyn. až Protandr.

2n = 26 (extra fines)
Variabilita: V CR pouzev subsp.oppositifolia;krko-

nošské rostliny z izolovaných a málo početných populací vyka-
zují velmi malou proměnlivost. V rámci širokého areálu druhu
se však množství morfologicky odlišných lokálních
typů, hodnocených velmi růmě (od forem po samostatné
druhy), nejčastějivšak jako poddruhy.

Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny
a terásky,popř. suťovékužele pod skalami. Roste
na mělkých, skeletovitých,čerstvěvlhkých, živina-
mi a bázemi (obvykle i vápníkem) bohatých pů-
dách; vesměs na výchozech bazičtějších substrátů
(vápence, porfyrity, popř. čediče). Výhradně ve
společenstvech svazu Festucion versicoloris (diag-
nostický druh asociace Saxifrago oppositifoliae-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Festucetum versicoloris WAGNEROVÁ et ŠÍROVA
1971).

Rozšíření v ČR: Velmi vzácněv subalpín-
ském stupni některých krkonošských karů: Kotel-
né jámy; Obří důl: Čertova zahrádka,Čertova
rokle, Rudník; Sněžnéjámy v PR (min.: Rudník,
1 100m; max.: Velká Kotelná jáma, 1 300m). A

O: 93b. Krk. subalp.
Celkové rozšíření: Arktický ažsubarktickýpás Eura-

Še (včetně ostrovů) jižněji v horách, Britské ostrovy, Faerské
ostrovy, Island; pohoří stř. Evropy (Jura, v. Alpy, Krkonoše,
Karpaty). V SeverníAmerice od arktického pásupo s. USA.
— Mapy: MEUSELet 1965: 205; HULTĚNFA 1968: 565;
HULTĚN CP 1971: 70.

Poznám ka: V dalších částech areálu sevyskytují lokální
rasy hodnocenéjako subspecie:subsp. blepharophylla (HA-
YEK) ENGLERet IRMSCHER— Alpy; subsp. glandulifera VAC-

Sierra Nevada, Pyreneje; subsp. rudolphiana
— v. Alpy, j. Karpaty;(HORNSCH.)ENGLERet IRMSCHER

subsp.asiatica (HAYEK)ENGLERet IRMSCHER— pohoří stř.
Asie atd.

Význam : Zřídka pěstován na skalkách v za-
hradách, někdy ve šlechtěných zahradních for-
mách nebo křížencích s odchylně zbarvenými ne-
bo většími květy.

11. Saxifraga rotundifolia L. — lomikámen ok-
rouhlolistý
Saxifraga rotundifolia LINNAEUSSp. Pl. 403, 1753.

Vytrvalé, 30—50 cm vys. byliny. Oddenek až
4 mm silný. Lodyha přímá, chudě větvená, kade-
řavě chlupatá, v hor. části také stopkatě žlámatá.
Listy přízemní růžice a dol. lodyžní řapíkaté; če-
pel ledvinitá až okrouhlá, 20—60 mm dl.,
25—80 mm šir., na bázi srdčitá, vroubkovaná až
vroubkovaně zubatá, oboustranně roztr. chlupatá;
řapík přízemních listů až4 X delší než čepel; vyšší
lodyžní listy s kratším řapíkem a přecházející v té-
měř přisedlé, 3—71aločnélisteny. Květenství řídká
mnohokvětá vrcholičnatá lata; nejvyšší listeny
pouze čárkovité. Kalich jen naspodu srostlý, kališ-
ní lístky podlouhle trojúhelníkovité, 1,5—4,0 mm
dl., tupě špičaté až špičaté, na okraji řídce stopka-
tě žláznaté, za květu ke koruně přitisklé; korunní
lístky podlouhlé až úzce eliptické, velmi krátce
nehetnaté, 6—8 mm dl., bflé, v dol. polovině žlutě,
v hor. červenofialově tečkované; semeník svrchní,
se vzpřímenými stylodii. Tobolka vejcovitá až té-
měř válcovitá, 4—8 mm dl., s dl. rozestálými sty-
lodii. Semena v obrysu vejcovitá, ca 0,5 mm dl.,
nezřetelně bradavčitá, černohnědá. VI— VII. Hkf.
Protandr.

2n = 22 (extra fines)
Nalezenvzácnězplanělýu Humpolce(ČÁBE-

RA1956 PR). Původní v horských lesích vápenco-
vých pohoří stř. a j. Evropy, Malé Asie a Kavkazu,

nejblíženaz. Slovensku(mapa: ENGLER1916: tab.
3).

12. Saxifraga cuneifolia L. — lomikámen klíno-
listý Tab. 92/6

Saxifraga cuneifolia UNNAEUSsp. n., ed. 2, 574, 1762.

Vytrvalé, volně trsnaté, 10—15 cm vys. byliny,
s krátkými nadzemními výběžky vytvářejícími lis-
tové růžice. Lodyha bezlistá, hustě stopkatě červe-
nofialově žláznatá. Listy jen v přízemní růžici,
kopisťovité, 20—35 mm dl., ca 10 mm šir., lysé,
tuhé, kožovité či slabě dužnaté, přezimující; čepel
na vrcholu zaokrouhlená až uťatá,jen v hor. 1/2
až 2/3 tupě vroubkovaná až téměř celokrajná,
v dol. třetině vždy celokrajná, klínovitou bází
v plochý zúžená; řapík zdéli nebo poněkud
delší než čepel. Květenství řídká, vrcholičnatá lata.
Kališní lístky ± volné, za květu nazpět odstálé;
korunní lístky eliptické, bflé, na bázi Žluté, zřídka
červenětečkované;nitky tyčinekk vrchomkyjovi-
tě rozšffené; svrchní. Tobolka vejcovitá,
jen s mírně rozestálými stylodii a na bázi s nazpět
odstálými kališn.ími lístky. Semena jemně až vý-
razně bradavčitá. VI—VIII. Chf.

2n = 28 (extra fines)
Stínomilný a vlhkomilný druh, často pěstovaný

na skalkách a hřbitovech, zplaňující však jen po-
míjivě.Původnív horáchj. Evropyod sz.Španěl-
ska přes Alpy po j. Karpaty.

13.—15. Saxifraga umbrosa agg.

Vytrvalé, trsnaté byliny s krátkými nadzemní-
mi výběžky vytvářejícími listové růžice. Lodyhy
bezlisté, hustě stopkatě červenofialově žláznaté.
Listy pouze v přízemní růžici, většinou dužnaté až
kožovitě dužnaté. Květenství ± mnohokvětá vr-
choličnatá lata. Kališní lístky ± volné, za květu
nazpět odstálé; korunní lístky hvězdovitě rozestá-
lé, ca 4 mm dl.; semeník svrchní. Tobolka vejcovi-
tá, tupě hranatá, s velmi krátkými rozestálými
stylodii, na bázi s nazpět odstálými kališními líst-
ky. Semena výramě bradavčitá. Chf.

2n —28 (extra fines)
Skupina stínomilných, blízce příbuzných dru-

hů, původních v z. Evropě. Druhy a zejména jejich
kříženci jsou však u nás velmi Častopěstovány na
stinných skalkách a hřbitovech a nezřídka zplaňu-
jí. Vzhledem k častým záměnám při údajích
o zplanělých (i pěstovaných)rostlinách jsou v ná-
sledujícím klíči i druhovém přehledu uvedeny
druhy i kříženci, i když některé pravděpodobně
vůbec nezplaňují.
la Čepellistů nabázivýraměsrdčitá,oboustran-

14. S. hirsutaně chlupatá

Saxifraga 415

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Čepel listů na bázi uťatánebo klínovitá, lysá
2nebo jen svrchu roztr. chlupatá

2a Čepellistů alespoňzčástinaokraji ostřezuba-
tá s nezřetelným chrupavčitým lemem, na bázi
klínovitá; obvykle k čepeli mírně se roz-
šiřující 3

b Čepel listů po celémokraji tupě zoubkovaná
až vroubkovaná, se zřetelným chrupavčitým
lemem, na bázi klínovitá nebo uťatá; řapflc po
celé délce ± stejně široký 4

3a Řapflcdelšínežčepel,jen v dol. poloviněbrvi-
tý; čepel listů obvykle na bázi celokrajná .

15. S. spathularis
b Řapík obvykle zdéli čepele,± po celé délce
brvitý; čepel listů po celém okraji vroubkova-
ná až ostře zubatá

15 X 13. S. X urbium

4a Čepellistůna bázi uťatá;řapíkobvykledelší
než Čepel,řídce odstále chlupatý.

14 X 13. S. X geum
b Čepellistů na bázi klínovitěv zúžená;
řapík kratší, vz. zdéli čepele, hustě brvitý .

.13. S. umbrosa

Poznámka: Při posuzování poměru délky řapíku a Če-
pele nelze brát v úvahu nejmladší (horní) listy růžice, u nichž
se ještě řapoc prodlužuje.

13. Sa.ľifraga umbrosa L. — lomikámen stinný
Tab. 92/2

Saxifraga umbrosa LINNAEUSSp. PI., ed. 2, 574, 1762.

Rostliny 15—40 cm vys., ± hustě trsnaté. Listy
v obrysu klínovité až kopisťovité, 25—50 mm dl.,
10—20 mm šir., čepel na vrcholu uťatá až zaok-
rouhlená, po celém okraji vroubkovaná a tupě
zubatá, zřetelně chrupavčitě lemovaná, na bázi
v široký plochý řapík klínovitě zúžená, lysá; řapík
kratší, vz. zdéli čepele, ± po celé délce stejně šir.,
hustě brvitý. Korunní lístky bflé, na bázi žluté
a červeně tečkované. VI —VIII.

Zřídka pěstovaný druh, který byl mylně udá-
ván jako původní z Velké kotliny v Hrubém Jese-

(JENIKPreslia52: 193—201, 1980) a z okolí
Orlického Záhoří v Orlických horách (PROCHÁZ-
KA Východočes. Bot. Zprav. 1966/2: 7, 1966),
v minulosti též z lesů mezi Rosicemi a Oslavany na
j. Moravě; podle herbářových dokladů jde vesměs
o záměny s pravděpodobně dočasně zplanělým či
vysazenýmkřížencem S. X geum. DOSTÁL(Květ.
ČSR2: 542,1948)jej udávájakozplanělýv parku
v Sobotíněu Šumperka,pravděpodobněvšakjde
též o záměnu se S. X geum. Druh je původní v z.
a stř. Pyrenejích; do východních Pyrenejí zasahuje
jen ojediněle.

416 Saxifraga

14. Saxifraga hirsuta L. — lomikámen srstnatý
Saxifraga hirsuta LINNAEUSSyst.Natur„ ed. 10, 2: 1026.

1759 . — Syn. : Saxifraga geum L. subsp. eugeum ENGLERet
IRMSCHERin ENGLER Pflanzenreich 67: 167, 1916. nom. inval..
non sensu orig. L

Rostliny 15—30 cm vys., ± řídce trsnaté. Listy
výrazně členěné v řapflc a čepel; čepel ± okrouhlá,
na vrcholu často uťatá až mělce vykrojená, na
okraji tupě zoubkovaná, s nezřetelným chrupavči-
tým lemem, na bázi výrazně srdčitá, oboustranně
chlupatá; velmi úzký (do 1 mm), 2—4 X
delší než čepel, úzce žlábkovitý, hustě odstáté
oboustranně chlupatý. Korunní lístky bilé, na bázi
žlutavé, obvykle jen s několika červenými tečkami
nebo zcela bez nich. VI— VIII.

Ojediněle pěstován a údajně ve stř. Evropě
zplaňující;v ČR zplanělýnebyl dosudzazname-
nán. Původnív s. Španělsku,Pyrenejícha Irsku.

15. Saxifraga spathularis BROT.— lomikámen
kopisťovitý
Saxifraga spathularis BROTEROFI. Lusit. 2: 172, 1804.

Rostliny 15—25 cm vys., obvykle řídce trsna-
té. Listy v obrysu klínovité až kopisťovité; čepel na
vrcholu zaokrouhlená, po okraji ostře zubatá, na
bázi někdy téměř celokrajná, v plochý řapilc klíno-
Vitě zúžená, lysá; řapilc delší než čepel, směrem
vzhůru se rozšiřující, lysý, jen v dolní polovině
brvitý. Korunní lístky bílé, na bázi s 1—3 žlutými
skvrnami a četnými červenými tečkami. VI—VIII.

Vzácně pěstován, ze stř. Evropy zatím neznám
zplanělý. Původní v sz. části Pyrenejského poloo-
strova a v Irsku.

Kříženci mezi zástupci S. umbrosa agg.
14 X 13. Saxifraga hirsuta X umbrosa
Saxifraga X geum L. — lomikámen kuklíkový

Saxifraga X geum LINNAEUSsp. Pl. 401, 1753. — Syn.'
Saxifraga geum L. subsp. hirsuta ENGLERet IRMSCHERin
ENGLERPflanzenreich 67: 170, 1916, non S. hirsuta

Rostliny 20—40 cm vys., ± hustě trsnaté. Listy
rozlišené výrazně v řapík a Čepel; Čepel eliptická
až okrouhle eliptická, 15—40 mm dl., 12—30 mm
šir., na vrcholu slabě vykrojená popř. uťatá, na
okraji tupě mělce zoubkovaná, se zřetelným chru-
pavčitým lemem, na bázi nejčastěji uťatá, lysá
nebo jen na líci roztr. chlupatá; řapac delší, vz.
zdéli čepele, úzký, po celé délce ± stejně široký,
řídce odstále chlupatý. Korunní lístky bílé, na bázi
žlutavé a červeně tečkované. VI —VIII.

Spontánní plodný kříženec, vyskytující ses ro-
diči i samostatně v Pyrenejích. V minulosti nejčas-
těji pěstovanýtaxonz této skupiny.Častozplaňu-
jící — k tomuto kříženci se vztahují údaje o výsky-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tu S. umbrosa v minulosti (Velká kotlina; mezi
Rosicemia Oslavany)i v současnosti(okolí Orlic-
kého Záhoří; jistě i jinde).

15 X 13. Saxifraga spathularis X umbrosa
Saxifraga X urbium D. A. WEBB — lomikámen

městský
SaxifragaX urbium D. A. WEBBFeddesRepert. 68: 199,

1963.

Rostliny 25—40 cm vys. Listy v obrysu kopis-
ťovité, 15—35 mm dl., 7—15 mm šir., čepel na
vrcholu zaokrouhlená až uťatá, po okraji ve střed-
ní a horní části tupě mělce zoubkovaná, v dol. části
hlouběji a ostřeji zubatá, na bázi klínovitě v řapflc
zúžená, lysá; zdéli nebo o málo delší čepele
plochý, směrem vzhůru jen málo rozšířený, lysý,
po okraji hustě brvitý. Korunní lístky bflé, na bázi
žlutavé a hojně červeně tečkované. VI—VIII.

Intermediární, většinou sterilní kříženec za-
hradního původu z Velké Británie (pěstovánpod
názvem cv. London Pride). V poslední době nej-
Častějipěstovanýtaxon z této skupiny. Údaje
o zplanění zatím nejsou známy; vzhledem k velmi
omezené tvorbě semen je nelze ani v budoucnu
přliš předpokládat.

Pozná mka I : V rámci rodu bylapopsánařadakříženců,
z nichžby sevšakjen někteřímohli vyskytnouti v CR. Na
j. Moravě nelze např. vyloučit nález křížence Saxifraga X sil-
lingeri DOSTÁL(S. bulbifera X S. granulata) v místech blízké-
ho výskytu rodičovských druhů. Dosud je však tento kříženec
znám pouze ze Slovenska.Z Německa (Harz, Porýní) byli
popsáni kříženci též mezi druhy S. granulata a S. rosacea s. l,
jejichž existencebyla experimentálněověřenav Anglii. Vzhle-
dem k odlišné ekologii těchto druhů se však zřejmě vyskytují
velmi vzácně.U nás dosud nalezeninebyli. Z okolí Semil byl
sice popsán kříženec S. X iserana CYPERSOesterr. Bot. Z. 59:
312, 1909( —S. granulata X S. rosaceasubsp.steinmannit),
jediná existující položka však představuje spíševelmi chlupatý
typ druhu S. granulata, s nímž se také zcela shoduje ve tvaru
přízemních i lodyžních listů.

Poznámka 2: Na území PR se v Krkonoších v bezpro-
střední blízkosti čs.-polskéstátní hranice vyskytují dva další
druhy rodu Saxifraga — S. bryoides L a S. nivalis L. Jejich
izolovaný reliktní výskyt na jediné lokalitě je fytogeograficky
velmi významný a často bývá v literatuře i na herbářových
schedách uváděn bez upřesnění, že jde o výskyt v Polsku,
nikoliv v CR. Nález obou druhů na české straně Krkonoš na

další lokalitě je velmi málo pravděpodobný.

Saxifraga bryoides lomikámen prutníkovitý (Tab. 93/4)
Vytrvalé, polštářovitě trsnaté, 5—10cm vys., téměř lysé

3. Bergenia MOENCH— bergénie (badan)

byliny. Lodyhy dlouze (až 15cm) plazivé, bohatě větvené;
sterilní větve jen ca I cm vys., velmi hustě střídavě olistěné
(listy dovnitř skloněné, tvoří téměř kulovitou zdánlivou pří-
zemní růžici); květonosnévětve vyrůstají z paždí listů zdánli-
vých růžic, 3— 10 cm vys., jednokvěté, řídce olistěné, lysé.
Listy přízemní i lodyžní střídavé, přisedlé, podlouhlé až obko-
pinaté, 3—5mmCII.,ca 1mm šir., lysé,jen na okraji s tuhými
brvami a na vrcholu vyblhající v ostrou osinkatou špičku, na
líci pod vrcholem s jamkou vylučující uhličitan vápenatý; lo-
dyŽnĺ v počtu 3—10, směremvzhůru se nezmenšující,Květy
jednotlivé. Kališní lístky volné, vejčité, 2,5—3,5 mm dl., celok-
rajné na vrcholu kratičce osinkaté, lysé, jen někdy na bázi
s kratičkými žlázkami,za květu ke koruně přitisklé; korunní
lístky úzce obvejčité, krátce nehetnaté, 5—6 mm dl.,
2,5—3,5 mmšir.,žlutavěblé sežlutým nehtem,někdy červeně
tečkované; tyčinky zdéli 2/3—3/4 korunních lístků; semeník
svrchní. Tobolka vejcovitá, 4—6 mm dl., s rozestálými stylodii
a rozestálými kališními lístky na bázi. Semena elipsoidní,

mm dl., jemně bradavčitá, tmavohnědá. VII—VIII.
Chf. Protandr. — Vyskytuje sev PR v Krkonošíchpouze na
čedičové Íle v Malé Sněžné jámě spolu s druhem Saxifraga
moschata.Druh skalníchštěrbin a sutí na nevápennýchpod-
kladech v subalpínském stupni; kromě izolované lokality v Kr-
konoších(nejsevernějšív celémareálu) rozšffenv Pyrenejích,
Alpách, Karpatech a bulharských pohořích,

Saxifraga nivalis L. — lomikámen sněžný
Vytrvalé, 10—15 cm vys. byliny. Oddenek šikmý, až 3mm

silný, tmavohnědý, někdy větvený. Lodyha bezlistá, nevětvená,
hustě stopkatě žláznatá a chlupatá. Listy jen v přízemní růžici,
tuhé ažslabědužnaté,přezimující;čepelv obrysuširocevejčitá
až 10—15 mm dl., 8— 12mm šir., klínovitou bází
v plochý zúžená, po okraji hrubě tupě pilovitá, brvitá
a stopkatě žlámatá, jinak lysá; řapflc stejně dlouhý až 2 X delší
než Čepel. Květenství chudokvětá, velmi stažená lata, květy
téměř přisedlé. Kalich asi do 1/2 srostlý, jen naspodu řídce
stopkatě žláznatý, kališní cípy šir. 1—2 mm
dl.; lístky úzce obvejčité nebo obvejčité, 2,5—3,5 mm dl.,
zelenavě bílé, polospodní, plodolisty však z vnitřní
Strany vzájemně srostlé jen do dolní 1/4. Tobolka vejcovitě
kulovitá, 3—4mm dl., s rozestálými stylodii a vzpřímenými
cípy. Semena elipsoidní, 0,6—0,7 mm dl., svraskalá, tmavo-
hnědá. VII—VIII. Chf. Protogn., vz. Autogam. — Velmi
vzácně(již jen v několikaexemplářích)v PR v Krkonoších na
čedičové äe v Malé Sněžné jámě. Jediné izolované naleziště
v evropském vnitrozemí. Souvisle rozšířen v arktickém a sub-
arktickém pásu Eurasiea SeverníAmeriky.

Poznám ka 3 : Rostliny s prodlouženými větvemi květen-
stvĺ, zřetelně stopkatými květy, téměř lysými lodyhami a poč-
tem chromozónů 2n — 20, dříve řazené jako S. nivalis
L subsp.tenuis(WAHLENB.)BR.-BL.jsou dnespovažoványza
samostatnýdruh S. tenuis(WAHLENB.)H. SMITHex LINDMAN.
Tento typ rozšffený pouze v arktických oblastech byl v minu-
losti uváděn i z Malé Sněžné jámy v Polsku (ENGLERet
IRMSCHER1916:34); v revidovanémmateriálu však nenídolo-
Žen.

Bergenia MOENCHMeth. Pl. 664, 1794. — Syn. : Saxifraga L. Sp. Pl. 401, 1753 p. p.
Lit. : YEOP.E (1966): A revision of the genusBergeniaMoench (Saxifragaceae).Kew Bull. 20: 113—148.

Vytrvalé, dužnaté byliny. Listy jen přízemní, bez palistů, dlouze řapíkaté, řapíky na bázi pochvovitě
rozšířené; čepel jednoduchá. Květy 5četné, různoobalné; tyčinek 10; gyneceum téměř apokarpní,
semeník svrchní. Asi 10 druhů v horách stř. a v. Asie.

Saxifraga / Bergenia 417

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.95: I Chrysospleniumalternifolium, Ia — květ, lb — plod, Ic — otevřený plod. — 2 C. oppositifolium. — 3 Saxifraga
oppositifolia, 3a — list, 3b — část nekvetoucí lodyhy. — 4 Parnassiapalustris, 4a — květ, 4b nektariová šupina.

422 Chrysosplenium / Parnassia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

3a

Ic

4b

[Tab. 95) 423

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

